suppleri. ob quæ glossa Ioannis Monachi singulariter & copiose probat non posse Papam procedere sine citatione.

Secundo, quod etiam in notorijs requiritur sententia, secundum eandem glossam, & glossam in cap. evidensia. & est melior glossa in d. extrava. 1. quæ habet necessariam esse sententiam iudicis, vel præceptum, quod illi æquipollear: & in casu proposito nulla sententia est data, nec præceptum, quod illi æquipollear.

Tertio, quod est casus irrefragabiliter probans hanc partem in d. cap. cum secundum. c. quatenus uniuersaliter statuit ne fiat apprehensio bonorum, donec per iudicem ecclesiasticum declaretur hæreticus; per quod omnes dicunt declarationem esse necessariam.

7 Per hæc pro utraque parte adducta, videtur reddi quæstio hæc difficilis, & cuius utraque pars disputando defendi posset: sed ad consulendum in præfati casu pro parte affirmante inclinor, per adducta supra pro ea. Tum quod non occurrit modus adeo iuridicus defendendi Catholicos communicantes cum hæreticis notorijs Germaniæ, & Galliæ, à peccato; & excommunicatione, ac tenendo quod non tenemur vitare notorios excommunicatos, antequam denunciarentur esse tales, vt diximus in Manual. confess. d. & latius in Enchirid. de oratione, c. & Miscel. f.

8 Tum quia videntur esse mortui hæretici, quorum bona maritus oratrici cepit, antequam denunciarentur, & quidquam contra eos pronuntiaretur. Tum quia credo, dictum prædictum Felini, s. numquam fuisse praxi mandatum. Tum quod videtur se cum pugnare, dum ait non esse locum d. cap. cum secundum. cum factum est adeo notorium, quod nulla est opus declaratione: præsupponit enim posse dari notorium, in quo est opus declaratione, non reddita ratione cur non sit idem dicendum de omnibus notorijs. Salua, &c.

Aduertendum magis commune esse, vt in notorijs apprehensio bonorum ipso iure confiscatorum possit fieri etiam ante declarationem. Bosius. Quomodo procedendum sit in crimine notorio. num. 10.

S Y M M A R I V M.

- 1. Hæreticus iudicatur, qui causa fidei vocatus à iudice, & ob contumaciam excommunicatus, sic manet per annum.
- 2. Excommunicatus ex quacumque causa iudicatur suspectus de hæresi; & potest contra eum procedi, si per annum manserit excommunicatus, etiam si non sit declaratus excommunicatus. num. 3.
- 3. Religiosus non est, & potest iussu eici filius Iudæi, contra constitutionem sui ordinis à Sede Apostolica confirmatam, & obseruari iussam, ad habitum & professionem admissus.

C O N S I L I V M X X I.

Q V I D iuris de illo monacho, qui fecit aliquæ ex cetera contra extrava. 1. h. & postea monitus ab aliquibus, vt se faceret absolui, non curauit, sed acceptauit electionem, qua fuit electus, & eam nunc regit post lapsos duos annos à tempore exenterationis, & est filius Iudæi?

- 1. Respondeo primo, quod potest procedi contra eum tamquam suspectum de hæresi, per cap. vlt. i. & per notata in cap. cum contumacia. k.
- 2. Quia licet ad hoc, vt excommunicatus per annum sit iudicandus hæreticus, iuxta præfatum cap. cum contumacia. requiratur vt vocetur à iudice causa fidei, & excommunicetur tamquam contumax, & maneat in excommunicatione per annum; ad hoc tamen, quod possit procedi contra aliquem, tamquam contra suspectum de hæresi, sufficit vt maneat excommunicatus per annum; ex quacumque causa excommunicetur, etiam si illa non tangat fidem, vt resoluit Patro-mitarum communiter receptus, i. & Francus. m.
- 3. Nec videtur ob stare, quod non fuit denunciatus, & declaratus excommunicatus, & ita non erat vitandus per extrava. 1. ad euitanda. re. claram à nobis in Manual. confess. 2. quia extrava. illa nihil prodest excommunicatis, sed tantum communicantibus cum illis, vt ipsiusmet finis mox.
- 4. Secundo, quod si Præfatus præfatus esset in Hispania, multum augetur contra eum suspicio de hæresi ex eo, quod pater eius fuit Iudæus.
- 5. Tertio, quod non solum ipse potest priuari religione, &

eici ab ea, sed etiam est ipso iure priuatus; & numquam fuit verè religioſus, si constitutio sui ordinis est vera, & à Sancta Sede Apostolica confirmata, & iussa seruari; quod tamen ipse ignoro.

S Y M M A R I V M.

- 1. Iudæorum filij, & descendentes etiam per lineam maternam vsque ad quartam generationem (quibusdam scilicet in partibus) particulari decreto Pauli III. & Gregorij XIII. fuerunt ab ordinibus prohibiti; & hoc, etiam si nullus illorum post conuersionem in errorem sit lapsus: etsi de aequitate nati ex talibus sponte conuersis non sint repellendi. num. 4. Idem etiam dicitur de descendenti-bus ex Saracenis, seu Mauris. num. 3. ad fin. & num. 5. repellunturque ab officio predicandi. num. 7.
- 2. Hæreticorum etiam per lineam femininam descendentes (quibusdam scilicet in locis) vsque ad quartam generationem excluduntur ab ordinibus: sed hoc intellige de descendenti-bus ex hæreticis condemnatis tantum. num. 2. & 3.
- 3. Infidelitas præcedens baptismum nemini nocet, nec quo ad promotionem, nisi quo ad reuertentes ab hæresi, vel nouiter conuersos.
- 4. Legi aque apte duos recipientis intellectus, benignior & mitior est accipiendus. fallit, quando verba aliqua non obiter, sed cum mysterio posita nihil operarentur. num. 3.
- 5. Hæresis omnium infidelitatum pessima: & qui ad Iudaismum reuertuntur, magni sunt hæretici. num. 3.
- 6. Repetitio frequens eiusdem verbi in aliqua dispositione mysterium aliquod denotat.
- 7. Electionem, seu promotionem faciendam, defectus semiplena impedit probatio: at ad promotum, siue electum, & confirmatum deiciendum plena requiritur probatio: vt etiam in matrimonio contrahendo, & contracto distingui solet.
- 8. Legi inuolutio antiqua non recepta operatur, vt nunc non possit dici non recepta, nisi sint lapsi anni decem à die inuolutionis, licet contrarium possit disputando teneri.

C O N S I L I V M X X I I.

A D primam multarum quæstionum, quæ habet, an prohibitio de qua in breui fel. re. Pauli III. confirmata per Gregorium XIII. qua certis in locis prohibetur, vt nullus, qui à Iudæis, seu hæreticis, quorum parentes & progenitores paterni seu materni viuentes seu defuncti vsque ad quartam generationem inclusiue hæretici fuere declarati, &c. ad sacros ordines promoucantur, &c. includat non solum descendentes hæreticorum damnatorum, &c. sed etiam descendentes à Iudæis vsque ad præfata quartam generationem, etiam si præfati Iudæi primo conuersi, & filij & nepotes eorum inuolabiliter fidem Orthodoxam seruauerint.

Respondetur, quod pro parte negante facit primo, quod iure communi infidelitas præcedens baptismum minimè nocet, vt est in cap. eam te. a. ibi, Pro eo vero quod Iudæus extiterit, eum dedignari non debet. vnde Felinus ibi colligit pro regula, quod infidelitas præcedens in promotionibus non nocet, nisi fuerit hæresis, vel conuersio recens. & ita præfata prohibitio Pauli III. exorbitat à iure communi; & consequenter est restringenda. b.

Secundo, quod cum lex apte recipit duos intellectus, benignior & mitior est acceptandus. c. At præfata prohibitio potest duobus modis apte intelligi. priori quidem modo, vt relatiuum, quorum, sequens verbum, Iudæi, seu Hæretici, refertur utrumque; posteriori vero, vt solum referat verbum, Hæretici, tantum. & intelligendo priori modo restringit verbum, Iudæi, sicut verbum, Hæretici. intelligendo autem secundo modo, solum restringit verbum, Hæretici. Ergo accipiendus est prior intellectus, qui est benignior, & secundum illum non includuntur descendentes à Iudæis, nisi parentes eorum deliquerint.

Tertio, quod omnium infidelitatum pessima est hæresis, vt docet S. Thomas receptus, d. & secundum mensuram delicti debet esse plagarum modus, e. ergo non debet puniri magis Iudaismus, quam hæresis. Cum ergo hæreticorum filij non inhabilitantur ad ordinem præfatum vsque ad quartam generationem, nisi parentes eorum fuerint damnati, & ipsi, vel statuz, vel ossa eorum combusta; à fortiori filij Iudæorum, qui minus deliquerunt, non videntur inhabiles, nisi

a. Descrip.

b. Cap. que d. iure. de regu. iur. lib. 6. c. Leg. benignius ff. de legibus.

d. 2. 2. q. 10. a. 6. e. Deuteron. 6. c. non asseramus. 2. q. 1.

parentes eorum simili modo damnentur.

Quarto quod descendentes ex antiquis Christianis, licet fuerint hæretici, non includuntur in præfatis extrauagantibus, nisi ipsi, vel ossa, vel statua ipsorum cremetur. Ergo à fortiori descendentes ex Iudæis, qui nihil deliquerunt, debent haberi pro inhabilibus; cum, vt prædiximus, hæresis etiam, non punita sit peior Iudaismo.

3 Pro parte affirmante facit primo neruosisimè, quod in præfata extrauagante Pauli valde serio fit mentio de Iudæis, & de descendentes à Iudæis: & quod si præfatum relatiuum, *quorum*, intelligeretur priori modo, ita vt referret tam verbum, *Iudæi*, quàm verbum, *Hæretici*, nihil operaretur præfatum verbum, *Iudæi*: quandoquidem nec ipsi primùm conuersi, nec vlli descendentes ab ipsis inhabilitarentur, nisi essent hæretici, vel descendentes ab hæreticis. quoniam Iudæi conuersi, & filij eorum, si relabantur, ita vt ipsi, vel ossa, & statua ipsorum cremetur, magni hæretici sunt.

Secundo facit, quod præfata breuia magnam intendunt ponere differentiam inter Iudæos nouè conuersos, & descendentes ex eis, & inter Christianos antiquos, & descendentes ex eis. At secundum intellectum priorem nullam ponerent differentiam: quia secundum illum, sicuti nulli Christiani antiqui, nec vlli descendentes ex eis sunt inhabiles, nisi aliqui, ex quibus descendunt, declarentur hæretici, & ipsi, vel ossa, & statua ipsorum comburantur; & omnes qui descendunt ex talibus, sunt inhabiles: ita & nulli, qui descendunt ex Iudæis conuersis, vel eorum filiis non factis prædicto modo hæreticis, sunt inhabiles; & omnes qui descendunt ex Iudæis primò conuersis, vel filiis eorum factis prædicto modo hæreticis, sunt inhabiles.

Tertio, quod idem verbum frequenter repetitum in aliqua dispositione significat aliquod mysterium iuris, iuxta glossam singularem & receptam. Ergo verbum, *Iudæi*, toties repetitum in præfatis extrauagantibus significat aliquod mysterium iuris, quale tamen non significaret, si relatiuum illud, *quorum*, referret tantum verbum *Hæretici*, iuxta secundum intellectum: ergo ille est accipiendus.

Quarto vrget, quod Gregorius XIII. in sua bulla addit, quod idem seruetur in descendentes ex Mauris: & credo suam Sanctitatem ad id motam fuisse, eo quod rari eorum vsque ad quartam generationem inueniantur firmi Christiani, & quod fortassis acceperit idem inuentum esse alicubi in descendentes ex Iudæis.

4 Quare dico, hanc partem affirmantem videri iuris rigore veriore, partem verò priorem negantem posse de æquitate seruari in descendentes illorum Iudæorum, vel Maurorum, qui sua omnino sponte, nullo metu vel vi coacti susceperunt, vel suscipiunt baptismum, quales fuerunt omnes fere Iudæi Burgenses in Hispania, qui ad prædicationem Episcopi Burgensis ex Iudæis facti Christiani sponte omnino sua baptismum susceperunt; quorum nullum descendentes adhuc audiuius deuiasse à fide Catholica: quales item sunt multi, qui Romæ sola verbi Dei efficacia sine villo metu illato conuersi sunt, & passim conuertuntur: quorum pauci, vt audio, ad vomitum redierunt; quales item sunt quidam, quos audiuius ex Africa venisse ad Lusitaniam, & etiam ad Castellam, ad suscipiendum baptismum.

5 AD SECVNDAM, scilicet, an præfata extrauagans habeat locum in descendentes Maurorum, sicut in descendentes Iudæorum: Respondeo idem, quod respondi ad primam, per præfata extrauagantem Gregorij XIII. quæ extrauagantem præfati Pauli magna prouidentia extendit ad descendentes Maurorum, quos, vt arbitror, accepit contumacius hætere in Hispania suo Saraciniismo, quàm Iudæos suo Iudaismo: quod verum profecto est de his, qui aliqua vi vel metu conuertuntur; non autem de his, qui sua omnino sponte baptismum suscipiunt, quorum tamen numerus paruus, vt audio, est in Hispania.

AD TERTIAM, scilicet, an præfata prohibitio includat omnes, quos vulgus Lusitanum, & etiam aliqua pars vulgi reliquæ Hispaniæ appellat Christianos nouos, etiam si ante quintam generationem maiores eorum fuerint conuersi? Respondeo, quod non proculdubio: quoniam ipsamet se restringit ad descendentes, vsque ad quartam generationem tantum. & in claris non est locus coniecturis.

6 AD QVARTAM, scilicet, quanta probatio sit

A necessaria ad impediendam electionem alicuius fratris in Guardianum, vel Prouincialem, vel ad eiendum iam electum, vel confirmatum, propter originem Iudaicam, Maurorum, vel hæreticorum: Respondeo, quod ad impediendam electionem videtur sufficere semiplena probatio. argumento textus singularis in cap. *præfata*.^a quod probat propter dictum vnus testis, & semiplenam probationem impediendi affinitatis impediendum esse matrimonium nondum contractum, ne contrahatur. Si autem est iam electus, & confirmatus, requiritur plena probatio ad reiciendum, & exauctorandum, & pro vtroque dicto facit cap. *quemadmodum*.^c quatenus probat, quod *turpius eicitur, quàm non admittitur hospes*.

B 7 AD QVINTAM, scilicet, an præfata prohibitio Pauli III. sit seruanda quo ad eam partem, qua prohibet præfatos descendentes à Iudæis, vel hæreticis, in prædicatores eligi, vel iam electos ad prædicandum admitti? Responderetur, quod sic: quia licet non videatur recepta quo ad hoc in aliquot partibus, fuit tamen postea anno 1573. innouata, & extendita quo ad Mauros per Gregorium XIII. & ita nondum sunt transacti decem anni, qui satis videntur requiri ad euacuandam viribus legem canonicam, argumento multorum, quæ in hac re dicit Felinus,^d quamuis etiam contrarium disputando sustentari possit de rigore iuris, per eadem, quæ ibidem traduntur, maximè illud singulare dictum Dominici,^e scilicet, quod omnis lex videtur ferri à superiore sub illa conditione, si recipiatur à subditis. Et quidem quo ad descendentes à Iudæis, vel Mauris, qui sua omnino sponte conuersi fuerunt, nec ad vomitum redierunt, æquè videtur posse dissimulari. Salua, &c.

S V M M A R I V M.

- 1 Filij nati antequam pater fieret hæreticus, pœnis non afficiuntur, sicut nec filij ante proditorem patrum rebellium, seu ingratitude patrum libertorum.
- 2 Filij nati ante dignitatem patris, vel postquam ab ea amotus, vel mortuus fuerit, illius priuilegijs non gaudent.
- 3 Indefinita æquipollens vniuersali ex rationis diuersitate limitatur.
- 4 Lex filios ob patris crimen puniens, vt exorbitans, restringenda.
- 5 Filij hæreticorum vbi ratio paterna presumptionis imitatio cessat, non puniuntur.
- 6 Lex in presumptione fundata, presumptione cessante, cessat.
- 7 Filij post delictum patris ex sanguine infecto nasci videntur.
- 8 Filius ante patris hæresim natus, vt promoueri possit ad honores & magistratus, non eget dispensatione.

CONSILIVM XXIII.

E NINQUISITVS est, quod fautor fuerit hæreticorum, & probatus, & conuictus, sed non confessus, in morte autem suscepit omnia ecclesiastica sacramenta. Quaritur, an filius eius, qui multo tempore ante commissum crimen natus est, ad Catholicorum scholas missus, & in bonis literis & moribus educatus, comprehendatur sub dispositione cap. *statusum*.^f ita vt promoueri non possit sine dispensatione ad honores & magistratus.

1 Respondeo, quod præfatus D. consulens non indiget vlla dispensatione. Tum quia secundum sententiam viri eruditissimi & maximæ auctoritatis Cyni, & Petri de Bellapertica paris eruditionis & auctoritatis, quem sequitur ille tenendum filios committentium crimen læsæ maiestatis non incidere in pœnas impositas contra filios proditorum & rebellium genitos ante proditorem & rebellionem commissam. Tum quia illa probatur per l. 2.^h quatenus habet propter liberti ingratitude filios eius ante illam natos nihil perdere de sua libertate, licet postea nati recidant in seruitutem, quod etiam probatur per l. *à diuo Marco*.ⁱ iuncta glossa,^k quæ habent priuilegium, quo gaudent quidam ob dignitates, ne ad quæstionem trahantur, non ita extendi ad natos postea, si cuti ad natos antea. Quam sententiam quo ad propositum casum corrobore. Tum quia hoc ipsum tenet Calderinus, l. per l. *emancipatum*.^m quæ habet, filium natum ante quam pater moriatur, vel senatu moueatur, gaudere priuilegio senatorum; licet eo non gaudeat ille filius, qui post patrem mortuum à senatu, vel mortuum nascitur. Tum quia natus ante-

a 2. de spons.

b Ar. c. super his, de accusatio.
c De iureiur.

d In cap. 1. de treug. & pœ. num. 6. & multis seq. c In §. leges. 4. dist.

a In cl. 2. de iur. pat. verb. dicejanis.

b Leg. contumacia. ff. de verb. obi.

f De hæres. 6.

g In l. quisquis. Co. ad l. Iul. maiest.

h C. de liber. & eorum liber.

i C. de quaest. k Super verbo aspersio.

l In cons. 3. de hæres. m ff. de senator.

qua m

Leg. si fma... C. de dig... lib. 12. b. Cap. adia... de regim. li. 6. c. p. ana... de penit. d. 1. c. in c. 2. 5. b. a. verici. sub fin. de heret. li. 6. d. in libro de iusta obsecratione Regni Navarra. c. 2. de heret. lib. 6. f. Cap. si Romanorum. 19. dist. 1. 3. de officio prof. di. g. Cap. ut in ca. de electione. li. 6. h. Titul. C. no filius. pro patre. i. Leg. Gracchus. C. ad l. Jul. de adul. c. c. quafino. de ijs qua fuit a mai. par. c. h. Cap. 18. l. 1. quaf. 4. m. Cap. qua d. in ca. de regim. lib. 6.

In cap. quia plerique. de immum. ecclie.

o Cap. cum cessante. de ap. pell. c. ca. ex studijs suis intelligitur per c. mandata. de presum. p. 22. q. 1. q. De sponsa. x. in c. i. m. 40. de consens. s. de d. l. quif. qui. c. de lib. c. cor. lib. c. de quaf. x. ff. de senato. y. C. de digni. sacib. li. 12.

quam pater ad dignitatem promoueat, non gaudet honore, quem post eum natum querit, ergo a fortiori non debet querere penam, seu plecti ea a patre, post ipsum natum meritam, cum odia debeant restringi, & fauores sint ampliandi. b. 3. Tum quia etiam Dominicus a Sancto Geminiano refert, & probat predictum consilium Calderini. c. Nec Ioannes Lupus a Pallis rubeis, d. ausus fuit tenere contrarium, licet suo proposito plurimum inferiret.

Tum quia non obstat, quod cap. statutum. e. indefinite loquitur de filiis hæreticorum punitis, & quod indefinite equipollet vniuersali, f. & per consequens debet intelligi de omnibus filiis ante, & post natis; quia, vt ait Calderinus vbi supra, indefinite locutio limitatur ex diuersitate rationis, quæ reperitur in aliquibus casibus sub indefinite contentis. argumento glossæ & circa illam notarum, g. & magna ratio limitandi illud cap. statutum. ne procedat in filiis ante crimen natis, sicut in filiis postea natis, colligitur ex legibus supradictis.

4. Tum quia lex præfata tam canonica, quæ ciuilibus punitis filios pro peccatis parentum est exorbitans multum à iure communi, non solum humano, h. sed etiam à lege naturali, quæ pœna imposta contra malefactorem non debet extendi ad alios, i. sed etiam contra legem diuinam, quæ per Ezechielem, k. translata in cap. Iudai. l. sic statuit: Anima, que peccauerit, ipsa morietur. Et pater non portabit iniquitatem filij, nec filius iniquitatem patris. & ita est restringenda, quantum rationabiliter restringi potest. m. At rationabilissime restringi potest, vt lex puniens filios pro delictis patrum, restringatur ad filios post delictum natos, ergo lex præfata cap. statutum. indefinite puniens filios hæreticorum, debet restringi ad filios post hæresim natos, propter rationes supradictas. Tum quia sunt aliquot speciales rationes, ob quas illud cap. est limitandum quo ad consulentem natum, & educatum, ac literis ornatum longè ante punitionem patris.

Prima quidem, quod pater D. consulentis numquam fuit confessus se fuisse hæreticus, quod crimen fuit inquisitus, & punitus, quia fuit conuictus; sed semper negauit illud, & mortuus fuit confessus sacramentaliter, & absolutus, atque communionem admissus à sacerdote: & ita D. consulens filius eius bona fide credere potest eum non admisisse tale crimen, vt sic non ligat dicta sententia coram Deo: argumento eorum, quæ per Innocentiũ & alios traduntur de iniusta sententia, n. & omnes confitentur filios puniri per præfatas leges propter præsumptum in eis delictum, & in præfenti casu non potest dici præsumi.

5. Secunda, quod cessat ratio præsumendi quod præfatus D. consulens fuit imitator patris in actu fauendi quibusdam hæreticis: quia fuit actus quodammodo momentaneus; & longè antea, & cum adhuc puer esset consulens, à patre in sancta studia separatus vixit in eis literis incumbens, alienus valde à conuersatione paterna. & cessante causa præsumendi, cessat præsumptio. o.

6. Tertia ratio, quod omnes fatentur, leges, quæ fundantur super præsumptione, non habere locum, cum cessat illa. argumen. cap. humane aures. p. & cap. tua. q. tradit late Felinus post Panormitanum, r. post multos Theologos, & Canonistas ab eo citatos. Et per narrata in factis constat cessare contra D. consulentem præsumptionem consensus in delictum patri oppositum.

7. Tum quia falsum est id, quod Salicetus ait, s. scilicet eadẽ ratione debere puniri filios ante genitos, quæ puniuntur postea geniti; cum constet contrarium ex prædicta l. 2. t. & ex dicta l. à dno Marco. v. & ex d. l. emancipatum. x. & ex d. l. si senator. 7. & quia postea nati videntur descendere ex sanguine iam crimine infecto.

8. Per quæ omnia consulendũ, præfatum D. consulentem non indigere aliqua dispensatione, nec absolutione pœnarum, & inhabilitatum impositarum à prædicto cap. statutum. nec alijs contra filios hæreticorum. Salua, &c.

Aduertendum contrariam sententiam dici veriore, magisque communem, & vsu receptam, vt est videre apud D. Franciscum Pegnam in suis commentarijs ad Directorium Inquisit. part. 3. cas. 163. colum. 2. pag. 727. in impressu Roma, 1581.

S V M M A R I V M.

1. Laicum disputans de fide non est excommunicatus, sed excom-

municandus, nisi ignorantia prohibitionis illum excuset. num. 3.

- 1 Verba futuri temporis sententiam ipso iure non inducunt.
2 Verba si secundum vulgarem modum loquendi sunt intelligenda, loquentis mos & loci, in quo proferuntur, est attendendum.
3 Lex quantumuis dura seruanda tamen est, nec est à propria significatione verborum eius recedendum.
3 Clericus propriis spiritualia tractare conuenit, quam laicis quantumuis doctioribus.

CONSILIVM XIII.

AN laici studio Theologiæ dedit peccent mortaliter disputando de fide, & an sint ipso iure excommunicati? Respondeo primo, quod non sunt ipso iure excommunicati: quia cap. quicumque. a non excommunicat eos, sed per verbum futuri temporis statuit, vt excommunicentur: & constat ex glossa recepta, b per verba futuri temporis non induci sententiam ipso iure, nisi aliquid aliud eis addatur; quod etiam adnotauit glossa eiusd. cap. quicumque.

Secundo, quod non demittit sententiam illam nostram, scilicet laicum disputantem de fide peccare mortaliter, positam in Manual. nostro confess. c. subdura videri aliquibus. Tum quia subdura quoque visa fuit glossæ eiusdem cap.

2. Tum quia, vt illa ait, videbatur potius facienda facultas disputandi decretorum doctori laico, quam clerico rurali, & indocto: vel quod verba sunt intelligenda secundum vulgarem modum loquendi, d. & vulgus Gallicum omnes literatos & doctos appellat clericos, quod etiam ipsamet glossa monuit.

Tertio dico, determinationem prædictam, licet dura sit, vt ait ibi glossa esse tamen tenendam, iuxta l. prospexit. e. & cap. in memoriam. f. Tum quia vt docet Augustinus relatus in cap. in istis. g. leges cum instituuntur debent iudicari; postquam autem sunt instituta, iudicandum est secundum eas. Tum quia glossa, Archidiaconus, Dominicus & Francus qui eandem senserunt duritiam, tenuerunt eam. Tum quia proprie ecclesiastica, & laica persona differunt, h. & laicus quamlibet doctus proprie non dicitur clericus, nec licet ei prædicare. i. Tum quia non est recedendum à propria significatione verborum. k. Tum denique, quod constitutio illa facta fuit ab Alexandro III. in Italia, in qua, nec in Hispania laici, quamuis sint docti, vocantur clericis: & ita verba illius debent interpretari magis secundum morem loquendi terræ, vbi facta fuit, & eorum qui eam tulerunt, quam secundum morem Galliarum, vel alicuius alius prouinciæ.

3. Quarto respondeo, quod nouè ultra omnes ego molliui illam sententiam, restringendo eam ad eum, qui scit id esse prohibitum sub pœna excommunicationis: & quod possunt addi aliquæ rationes, quibus iustius laici etiam docti prohibentur à disputando de fide Catholica, quam clerici, cum his propriis conueniat tractare spiritualia, quam laici. l.

DE APOSTATIS, ET REITERANTIBVS BAPTISMA. S V M M A R I V M.

- 1 Sermones generales morales particularibus minus utiles.
2 Facti variatio etiam in vna circumstantia quamuis modica variat ius, quod oritur ex facto.
3 Apostasia triplex, à fide, ab obedientia, & ab ordine clericali, vel à religione.
4 Apostasia generaliter desertionem muneris significat.
6 Habitus religionis deserens, cito resumpturus, non est apostata, licet sit excommunicatus.
6 Mendicantes ad non mendicantes sine licentia transeuntes excommunicationem incurrunt ipso iure, non tamen sunt apostata.
7 Fugitiuus est, qui sine licentia superioris etiam retento habitu vagatur, vel se celat, ne à superiore inueniatur; non tamen sequitur, vt sit apostata.
7 Delatio habitus desertorem religionis ab apostasia non excusat.
8 Apostata à religione dicitur religiosus professus, qui deserit suam religionem animo ad eam nõ reuertendi, nec ad aliam transit. Vnde si cesset animus à religione retrocedendi, cessabit vitium apostasia. num. 7. Sed & qui intra monasterium

a g. in bibens de heret. li. 6. b In c. in pen. de regim. lib. 6.

c Cap. 11. nu. 27.

d Cap. ex literis. de spons. c. l. l. abeo. ff. de iupelle.

e ff. qui. & à quibus manu miss. l. 19. dist. 87. dist.

h Ca. duo sũt. 12. quaf. 1. i. Cap. sicut. de heret. k Leg. non a. liter. ff. de le. 3.

l Cap. bene quidem. q. 6. dist. & ca. ecclesia. de cons.

existens continuo suo superiori renuit obedire, non est talis. nu. 4. qui sine licentia exit monasterium, absque tamen animo non reuertendi, non est talis. & nu. 5. & 7. & hoc etiam si habitum deserat, vageturque, sitque fugitiuus. nu. 6. & 8. nec qui suam desinit vt aliam etiam laxiorem etiam sine licentia intret si illam ingrediatur, etiam si sint mendicantes ad non mendicantes. erit apostata. nu. 5. & 6. & multo minus si petita licentia ad arctiorem, vel ad quamcumque aliam ea obtenta se transfert: sicut nec qui transfertur ad episcopatum, vel in aliqua ecclesia perpetuo instituitur, per quam institutionem desinit esse claustralis sui monasterij. n. 8. & hoc, modo dicta translatio sit vel saltem credatur iusta. nu. 14. sicut nec is, qui petita, licet non obtenta licentia, exit, vt subueniat parentum necessitati, in qua ante illius erant professionem, vel ea à Generali seu Prouinciali petita & obtenta inseruit parentibus, qui post illius professionem in necessitatem inciderunt. num. 8.

- 8 Translati ad episcopatum, item & aliam ecclesiam, si de ea perpetuo instituetur, desinit esse sui monasterij monachus claustralis: & hoc modo dicta translatio sit legitima. nu. 14.
- 8 Parentum necessitas prabet iustam causam monacho, vt possit stare extra monasterium; ita tamen, vt precedens professionem requirat solam licentia petitionem, sequens autem requirat etiam concessionem, quam tamen facere potest Generalis, & Prouincialis ordinis.
- 8 Monasterium egrediens sine licentia, sed statim reuersurus, non peccat mortaliter propter exiguitatem materiae.
- 9 Intellectus bullae Pauli IIII. contra apostatas, & Pij V. & quod ligant solos veros apostatas. nu. 9. & 14. sed nec bulla Pij V. in conscientia ligat in iste translatos, nec cum iusta licentia stantes extra monasterium. nu. 13.
- 10 Lex aliam interpretans iuxta terminos interpretata intelligenda.
- 11 Dubia pars vna copulatiua per aliam declaratur eiusdem copulatiuae partem.
- 12 Intellectus, ex quo sequitur absurdum, euitandus.
- 13 Reductio alicuius constitutionis ad viam iuris quid operetur.

CONSILIVM I.

N dici possint apostate omnes infra scripti indifferenter, scilicet: Primo, qui ex quauis causa exierunt à congregatione eorum, & steterunt foris cum habitu, vel sine habitu: & an in hoc sit differentia inter eos, qui diu extra commorati sunt, & qui breui temporis spatio?

Secundo, an qui vigore breuium Pœnitentiariæ, seu aliàs à summis Pontificibus impetratorum foris steterunt?

Tertio, an qui ex licentia suorum superiorum, seu aliàs quouis modo extra claustra vixerunt?

Quarto, an comprehendantur etiam illi, qui cum professionem emisissent in monasterijs obseruantia congregationis, postea obtinuerunt beneficia ordinis in titulum, seu ad vitam, & postmodum vigore bullarum fel. re. Pauli IIII. & Pij V. ad claustra reuocati fuerunt.

Quinto, si aliqui prædictorum ante publicationem dictarum bullarum ad claustra redierint, an nihilominus censentur in eisdem bullis, & earum determinationibus comprehens?

1 Respondeo primum, has quæstiones esse nimis generaliter propositas, quam vt specialiter & categoricè ad eas ita responderi possit, vt casibus sub eis contentis plenè satisfiat, nisi iusto in id libello composito, & non studio tumultuario, sed serio & maturo adhibito, cuius adhibendi otium nobis modo deest. Sed & vt ægro animo, tam grandi quæstioni, tam leuiter propositæ, eam breuem & leuem responsionem præbeamus, facit quòd S. Thomas, ^a dixit, sermones morales vniuersales minus esse vtilis, eo quod actiones in particularibus sunt: ante quem Iuriconsultus dixit, omnem definitionem generalem esse in iure periculofam. ^b

2 Adeo quod vix vlla regula absque aliqua exceptione inueniatur, iuxta l. i. ^c etiam si verbis vniuersalibus affirmatiuis, vel negatiuis concipiatur; excepta illa de qua in cap. licet. sub finè, ^d vna enim circūstantioli addita, vel adempta factò frequenter variat ius, quod oritur ex eo, ^e & ob id Imperatores Valerianus & Galienus cuida petenti nimis generale responsum responderunt. ^f Vt responsum congruum accipere possit, in fere pacti exemplū. vnde necesse est prius dicere, quis sit apostata à

a In prin. 2. 2.
b Leg. omnis.
definitio ff. de reg. iur.
c ff. de re. iur.
d De regular.
e Le. si ex pla.
gia. § in cluo.
ff. ad legem Aquilam.
f In l. vt responsum. C. de transact.

religione, quã respõdeatur, an infra scripti sint apostatae ab ea.

3 Tum quia cum triplex sit apostasia iuxta glossam solemnem & receptam, ^a scilicet à fide, ab obedientia, & ab ordine, vel religione, cuius dictum tertium declarat S. Thomas, ^b & omnes nostri in ea cõmentantes: in prædicta tamen quæstione petitur, an infra scripti sint apostatae, perinde ac si sola vna species apostasiae inueniretur, cum tamen etiam tertia diuidatur in apostasiam ab ordine clericali, & in apostasiam à religione, vt prædicta glossa insinuat, & probant lex capp. posita in dicto tit. de apostatis, quorum aliqua de apostatis ab ordine clericali, & aliqua de apostatis à regula monachali agunt.

Secundo, quod ex consuetudinum personis, & quæstionum sequentium materia, videtur intelligenda prima tantum de apostasia à religione, & regula monachali: ideoque necessum est de illa tantum loqui.

4 Tertio, quod licet omnis apostasia ab obedientia, seu præceptis obediendi, dicatur apostasia, sumpta generaliter illa voce, vt prædicta glossa r. S. Thomas & communis declarat: quia generaliter sumpta significat omnem retrocessionem, & retractationem, siue desertionem muneris, vt Goffredo ^c latinius videtur dictum, per l. desertorem. ^d non tamen dicitur apostasia à religione, accipiendo verbum hoc strictè in ea significatione, in qua accipitur in titulo de apostatis, & in aliis iuribus punientibus apostatas. Requiritur enim primo, quod sit criminosa, & mortiferè mala, vt erudite dixit Caietanus, ^e inferens ex hoc, quod retrocessio à clericatu & minoribus ordinibus non est apostasia ab ordine, de qua in prædicto tit. agitur. Immo nec sufficit, quod sit criminosa, & mortifera mala, qualis est inobedientia, qua monachus intra monasterium existens continuè renuit obedire iusti prælati præceptis, etiam si violaret votum substantiale castitatis: licet enim tamquam inobediens & impudicus possit castigari, non tamen tamquam apostata, secundum omnium mentem, quam vbi supra Caietanus declarat. Immo nec sufficit, quod exeat monasterium sine licentia prælati, absque tamen animo deserendi religionem.

5 Vnde recessio ab aliquo monasterio alicuius religionis sine licentia prælati, cum animo tamen intrandi aliam religionem, etiam laxiorem, si intret illam, nõ dicitur apostasia: quia licet sit recessio ab illo aut illo monasterio, & ab illo ordine, non tamen est recessio à religione: & ita non incidit in pœnas apostatarum, iuxta determinationem Innocentij, ^f vbi clarius loquitur, & communiter recipitur, & etiam à præd. Caietano declaratur. Immo nec omnis retrocessio, per quam non solum peccatur mortaliter, sed etiam incurritur excommunicatio maior, sufficit ad constituendam illam apostasiam, de qua loquimur.

6 Per desertionem enim temerariam habitus religionis fit retrocessio mortifera, & excommunicatione ipso iure punita, non tamen illa omnis est apostasia, de qua loquimur: quia non illa, quæ fit cum animo eum cito resumendi, sine animo religionem deserendi, nec vquam id vllus eruditus dixit: etiam si dimissio habitus fieret ad liberius fornicandum, cum animo tamen statim resumendi eum. pro quo facit extrauagans Nicolai V. per quam vbi supra dixit Caieta. quod mendicantes transeuntes ad non mendicantes sunt excommunicati ob transitum, non tamen dicuntur apostatae. cuius extrauagantis initium est, Viam. & ponitur in titulo de regular. ^h

7 Addo, quod non sufficit exitus à monasterio inconsulto prælatò, etiam causa vagandi, & sine intentione intrandi aliam religionem modo non habeat intentionem deserendi eam, vt prædictus Caietanus singulariter determinat in hæc verba: Religiosum cum habitu sine licentia & alterius obedientia manere dupliciter contingit: Eo animo, & intentione, vt religiosus amplius non sit, & talis est verus apostata; nec excusatur ab apostasia, & censuris annexis, ex hoc, quod desert habitum, sed tenetur ad omnia, ad qua tenentur apostata sine habitu. Secundo contingit, quod non recedat, nec vagetur extra animo retrocedendi à religione, sed propter prælatorum forte rigorem, aut propter libidinem vagandi, aut aliquid huiusmodi; & talis non est apostata, sed fugitiuus, & vagus. Et quod hoc sit verum, patet ex hoc, quod apostata consistit in retrocessione à religione: ac per hoc, qui retrocessioni à religione numquam consensit, numquam apostasiam incurrit, quamuis incurrat peccatū inobedientia, & rebellionis contra præceptū prælati exeundo: sicut etiã stans in claustro, & nolens pertinaciter obedire prælati aliquid iuste præcipienti, rebellis est, non apostata. Hęc ille.

a Cap. 1. de apostata.
b In 2. 2. qu. 12. art. 1.

c In summa num. 1. d. ff. de re. mil.

e In d. art. 1.

f In c. fi. de re. nunciat. inc. intelleximus. de anat. & qualis.

g Ca. 2. no. cl. vel monach. lib. 6.

h Inter communes.

8- Quarto principaliter dico, ex predictis colligi, quod apostata a religione dicitur religiosus expresse, vel tacite professus, qui deserit religionem, quam professus est, sine transitu ad aliam, cum animo non revertendi ad suam, cui consequens est, non omnem religiosum fugitivum esse apostatam: omnis enim, qui exit monasterium sine licentia superioris, & siue omisso, siue retento habitu vagatur, vel se celat, ne inveniatur, est fugitivus, ut Ioannes Andreas quem Panormitanus & communis sequitur, determinat, & probatur per l. *quis sit fugitivus*. Attamen non omnis talis est apostata per predicta. Consequens item est, nullum religiosum, qui transit ad arctiorem religionem, petita, licet non obtenta licentia superioris, esse apostatam: quia eius transitio non est retrocessio criminalis, siue mortifera, per d. cap. *licet*. Consequitur item eadem ratione, nullum translatum ad aliam religionem, vel alium locum, mediante dispensatione legitima, esse apostatam, ut predicta extrava-gans, *viam*. sub finem probat, nec consequenter qui est translatus ad episcopatum, iuxta clem. 1. & cap. *statutum*. nec institutum perpetuo in aliqua Ecclesia, qui desinit esse claustralis, iuxta glossam singularem & memorabilem, & neque qui auctoritate sui Generalis, vel Provincialis exiit, & degit extra monasterium, subueniendo necessitati parentum, in quam post eius professionem inciderunt, iuxta doctrinam D. Thomae, h. relatum a nobis in comm. 3. de regular. & in Manu. confess. & minus si ante professionem eius erant tanta necessitate oppressi: quia tunc etiam nolente superiore tenetur exire, & subuenire, si potest, secundum eundem S. Doctorem, ut ibidem diximus. Neque illum, qui per aliquot paucos passus sine licentia praelati egreditur monasterium statim revertitur: quia non videtur egressus ille mortifer, cum exiguitas in omni materia excuset a mortali culpa, iuxta S. Thomam, & aliis locis, quem nos citamus in Man. confess. m

9 Quinto, quod ex predictis presuppositis inferitur solutio primae questionis adeo generaliter propositae, & etiam (salua saniori sententia) intellectus iuridicus bullae Pauli III. & Pij V. Inferitur enim, quod nullus sit apostata per aliquem actum, qui non sit peccatum mortiferum, neque per omnem, qui sit mortifer, sed solum per illum, per quem sit apostata a religione: & consequenter, quod poenae bullarum non fuerunt incurtae, saltem quo ad Deum, & forum conscientiae, nisi per eos, qui exierunt monasteria & religiones per exitum mortiferum, neque per omnes, qui per talem exitum mortiferum exierunt: quia predictae bullae non induxerunt poenas, nisi contra apostatas a religione, ut colligitur ex earum proemiiis, & verbis, *apostata, & apostasia*, decies repetitis in bulla Pauli, & aliquoties in bulla Pij V.

10 Quae solum est intelligenda de his, quos comprehendit bulla Pauli, quippe quae interpretatur illam; & lex interpretans aliam, intelligenda est de comprehensis in ea, & glossa singularis secundum Cardinalem.

Non obstat, quod Paulus includit in sua bulla omnes, & singulos, qui post professionem per eos in aetate legitima constitutos in aliquo approbato, etiam militari ordine, pure & liberè emissam, temeritate propria, aut quouis praetextu, aut causa, extra claustra suorum regularium locorum degunt, aut in posterum degent.

11 Tum quia debet intelligi de praetextu & causa illicitis: quoniam vna pars copulatiuae dubia declaratur per alteram partem, & ita cum verbum, *praetextu*, & verbum, *causa*, sint generalia, & dubia ad licita, & illicita; debent intelligi per illam aliam partem copulatiuae, *temeritate propria*, de iniustis, & temerariis. Tum quia per verba illa, *apostasia, & apostata*, decies repetita, intelligenda sunt predicta verba de illis, qui per apostasiam debebant extra claustra: repetitio enim eiusdem verbi in eadem lege vel canone grande mysterium indicat, iuxta glossam solemnem. Tum quia nisi illa verba restringerentur ad apostatas, dicenda esset illius bulla iniqua: quod non est dicendum de lege à Papa illo Paulo III. Sanctissimo lata; cum uti theologus doctissimus nosset, de legis essentiali qualitate esse iustitiam, & honestatem, iuxta illud Iudori in cap. *erit autem lex iusta, honesta, &c.* & pulchre declaratum à S. Thoma recepto.

12 Tum quia alioqui comprehenderet omnes religiosos de licentia superiorum visitantes infirmos in scholis, & sepelientes mortuos extra ciuitates suorum claustrorum, & de man-

dato eorum venientes ad Sedem Apostolicam euntes & proficiscentes pro negotiis suorum monasteriorum ad Reges, & Principes, & ad praetoria suprema, & alia multa loca, ubi degere aliquo tempore oportet, quae omnia sunt absurda, & ita non dicenda. Sequeretur item, quod omnes, qui per dispensationes legitimas Sedis Apostolicae & per statuta sacrorum canonum iuste ad episcopatus, & ad alia munera perpetua vel temporalia missi sunt, essent apostatae.

13 Non obstat etiam, quod praedictus Pius voluit illam reducere ad formam iuris. Tum quia illud intelligitur quo ad formam procedendi, & priuandi aliquos, vel declarandi eos esse priuatos: quod sine citatione fieri non debet, iuxta glossam solemnem & receptam. Non autem voluit significare, quod Paulus voluit reprobare translationes, & mansiones iuste factas, quas Sedes Apostolica semper in hunc diem approbavit, & approbat.

Non obstat etiam, quod Pius iussit, ut omnes extra claustra degentes intra certum tempus coram iudicibus à se nominatis ostenderent iustas causas manendi extra illa: quia id non fuit reprobare vllam iustam translationem, vel mansionem extra claustra, saltem quo ad forum conscientiae; sed prouidere, ne male translati maleque degentes extra claustra suum malum statum continuarent.

Non obstat etiam declaratio Cardinalis Alexandrini, qua declarauit, etiam monachos ordinis Camaldulensis includi sub predicta bulla Pauli III. quia non exprimit quod includuntur iuste & sanctè translatis: & ita etiam eius declaratio intelligenda est de iniuste translatis, sicut & bulla Pauli per eum declarata; quoniam, ut praedictum est, lex declarans intelligenda est iuxta terminos legis declaratae.

14 Ex praemissis potest facile deduci responsio ad quaestiones propositas. Ad primam quidem, quod illi soli de contentis in quaestionibus dicuntur apostatae a religione, quibus definitio apostatae posita supra in quarto dicto conuenit, & non alij.

Ad secundam, quod qui foris steterunt vigore breuium Papae, vel Poenitentariae, qui sciebant, vel scire debebant ea inualida esse, & subrepticia, fuerunt apostatae, non autem qui sciebant, vel iuste credebant ea esse legitima.

Ad tertiam, idem est dicendum de degentibus foris vigore licentiarum aliorum superiorum, quod dictum est de breuiibus Papae, & Poenitentariae.

Ad quartam, quod non sunt apostatae, qui cum dispensatione legitima obtinuerunt beneficia.

Ad quintam, quod non: quia iam desierunt esse apostatae per suas reuersiones legitimas. Quae omnes responsiones intelligendae sunt quo ad Deum, & conscientiae forum, in quibus sola veritas attenditur. In foro enim exteriori, quod saepe praesumptione veritati contraria deducitur, multi verè Apostatae iudicabuntur non esse tales; & contra multi, qui nullatenus sunt apostatae, iudicabuntur tales: quoniam Deus nunquam fallit, nec fallitur, Ecclesia verò sequendo opinionem saepe & fallitur, & fallit. Salua, &c.

DE HOMICIDIO VOLUNTARIO, VEL CASVALI. SUMMARIUM.

- 1 Mortem temporalem tunc demum ob extremam necessitatem vita spiritualis alterius subire tenemur, quando id possumus absque eo quod nos consentiamus proprio vel alieno peccato.
- 1 Grauidam non potest sine peccato permittere se scindere, ut sic puer possit baptizari.
- 1 Occidit se iniuste permittens tunc peccat, quando alter ipsum non consentientem non occideret; quia sic consentiens peccato alterius, secus si non resisto ei, qui iniuste me etiam nolentem vult occidere.

CONSILIVM.

AD dubium Respondeo, quod illud commune eloquium, quod tenetur quis subire mortem corporalem ob extremam necessitatem vitae spiritualis proximi, defendi potest ab argumento facto in oppositum, quod ex eo sequeretur teneri praegnantem instante periculo mortis conferre se occidi, ut baptizaretur infans, ne spiritualiter moreretur: respondendo, quod id intelligendum est, quando quis salua vita spirituali potest corporealem impedere; magis enim

a In ca. f. de regul. b ff. de adil. c De regul. d De regul. e De elect. f 18. q. 1. & r. cum olim. 2. de prim. & c. ne pro cuius. 10. q. 1. & ca. si quis illi vras latus. 21. q. 2. g Cle. 1. 5. ad hac. de statu monach. h 2. 2. q. 107. art. 4. i Super e. nul. l. 1. 18. q. 2. num. 4. k Cap. 14. m. 14. l In 2. 2. q. 39. art. 4. m Cap. 11. n. 4.

n Amb. hac. confutatio. 6. vnde. colla. 3. o lbi oppo. 3. in cle. statuti. verb. confue. da elati.

p Leg. 1. ff. de reb. dubijs.

q Cle. 1. de in re pto.

r 4. distict. 61. 2. q. 95. art. 3.

a Le. n. quod absurdum ff. de boni liber tor. ca. dud. de prob. lib. 6.

b Cle. 1. de et sb. & cle. pastorali. 5. ca. torum. de re. iud.

c Cap. sua. de sponsalib. d Cap. is qui fidem. eo. iis.

e Ca. a nobis. 2. de sent. ex. com.

tenetur suam vitam spiritualem, quam proximi seruare. At talis pragnans non potest consentire absque peccato mortali, & consequenter absque amissione vite spiritualis. Tum quia sicut nemo potest occidere se ipsum absque peccato mortali, ita nemo potest consentire absque simili peccato, ut alius occidat eum. ^b Tum quia nemo potest innocentem occidere absque peccato mortali, nec ipse absque simili consentire occidendi: quia peccaret mortaliter consentiendo peccato mortali proximi. Nec obstat dicere, quod exponens vitam corporalem pro vita spirituali proximi videtur se ipsum occidere: quia id palam falsum est exemplo Christi, qui suam pro nostra exponens vitam non videtur se occidisse. Nec obstat, quod etiam pragnans non se occidat, sed quod pro vita spirituali filij consentit se occidi: quia id non potest facere sine consensu in peccatum mortale alterius proximi, ut predictum est. Nec obest dicere, quod Christus consentit se occidentibus; quia non consentit eis, qui non occidissent ipsum, si non consentissent; & ita non consentit approbando eorum factum, sed solum permittendo, & non (ut poterat) resistendo. At predicta pragnans, si faceret quod dictum est, consentiret approbando factum cadentis, qui non caderet eam, nisi consentiret.

S Y M M A R I V M.

- 1 Deformans aliquem etiam graui vulnere in faciem etiam publice illato, si non occidat, vel membro mutilet, non est irregularis. & num. 2.
- 2 Irregularis non est omnis alium faciens irregularem.

C O N S I L I V M I I.

Q U I D A M percussit alium vulnere graui, & deformi, quo totam facie eius adeo deformauit, ut ob hoc adiuerit iudices, idque publice fecit. Quæsitum est, an sit irregularis, ita ut beneficia non possit habere absque dispensatione Papæ.

1 Respondeo, quod non. Tum quia nullo iure id cauetur: & nulla irregularitas contrahitur in aliquo casu, in quo id iure non exprimitur. ^c Tum quia licet mutilans alium membro fiat irregularis; debilitans tamen alterius membrum, etiam adeo, ut eo uti non possit, non est irregularis, ut nos contra quosdam alios probamus in nostro Manu. conf. ^d

2 Tum quia non est verum id, quod aliqui, quos ibidem refertimus, dixerunt, eum, qui alium efficit irregularem, fieri irregularem: quia id nullo iure cauetur: & qui generat filium extra matrimonium, qui est irregularis, non propterea ipse fit talis: & iudex damnans aliquem furti, facit eum irregularem, non tamen ob id ipse fit talis: & ob alia, quæ ibidem tradimus. Tum quia quo ad hoc non refert, quod percussio fuerit facta publice, an occultè, & an percussus, & percussus sint clerici, vel laici; quia differentia illa quo ad hoc nullo iure traditur. Tum denique, quod non obstat id quod supra diximus, eum, qui deformat alium, esse irregularem: quia, ut ibidem admonuimus, per verbum *deformare*, intelleximus occidere, vel aliquo membro principali mutilare, gratia breuitatis, ne frequenter cogereur dicere occidere, vel mutilare, quæ sunt verba clem. ^e quæ non habet, ut quidam imponunt ei, *mutilare, & truncare*, sed tantum *mutilare*: quod inultum facit ad dicendum, quod non quæcumque deformatio, etiam grauis, facit quem irregularem, sed solum illa, quæ tollit formam rationalem, qua tollitur vita humana, vel tollit formam accidentalem, qua inducitur dedecus humanæ vitæ, quod efficit membri principalis defectus, qualis non fuit factus per predictam percussionem, &c.

S Y M M A R I V M.

- 1 Homicidium casuale sequutum ex ludo in foro ecclesiastico illicito, non ideo minus producit irregularitatem, eo quod sit licitum in foro seculari; secum fieri etiam esset licitum in foro ecclesiastico. & num. 2.
- 2 Consuetudo ludendi recepta in vno foro excusat quidem homicidium casuale in eo commissum a pena in dicto foro pro homicidio imposta, sed non a pena alterius fori, in quo dicta consuetudo non est licita.
- 3 Lapidum ludus si tanta cautela à pueris exerceatur, ut raro mors, & vulnera sequantur, etiam in foro ecclesiastico erit licitus, adeo ut ex homicidio casualiter in eo commissum non oriatur irregularitas. & num. 1.

a Cap. si non licet. 25. qu. 5.
b Arg. e. conuincis. de iure iur. & le. si per homo. ff. ad legem Aquilianam.

c Cap. si qui. cum gloss. recept. de sententia excommunicacionis lib. 6.
d Cap. 27. n. 207.

e De homic.

C O N S I L I V M I I I.

C E R T A B A N T aliquot pueri ludo lapidum, in quo alter alterum occidit. Quæsitum fuit, an sic occidens sit irregularis?

1 Dicendum videtur, quod huiusmodi puer non sit irregularis, si ludus, quo ludebat, erat licitus, ut est hastiludium, & aliqua progymnasmatia, vel præexercitamenta militaria; quia homicidium casuale non parit irregularitatem, quando prouenit ex ludo licito, ^a & tradimus late in Manu. ^b Nec obstat, quod iudex condemnans alium, & miles in bello iusto occidens manibus suis, est irregularis: quia id habet locum in homicidio ex proposito, nos loquimur de casuali. Quod si ludus, quo ludebat puer, erat illicitus quo ad Ecclesiam; puer est irregularis; quia homicidium etiam casuale ex opere illicito parit irregularitatem. ^c

2 Non obstat doctrina Ancharani, ^d quem sequuntur plures, quos refert Hippolytus, ^e quod occidens aliquem in ludo consueto non tenetur pena legis Corneliæ de sicariis, quia illa procedit quo ad penam temporalem impositam à lege temporalis: nos autem loquimur de pena ecclesiastica imposita à lege ecclesiastica. Volo dicere, quod consuetudo admittit à lege, extendit à pena imposita per legem, in cuius foro consuetudo ludendi est licita; non tamen excusat à pena legis, in cuius foro illa consuetudo ludendi non est licita, & ita licet ludus lapidum à pueris consuetus fuisset licitus secundum leges sæculares, & puer non incideret in penas legum sæcularium; incideret tamen in penas ecclesiasticas in foro ecclesiastico, in quo ludus ille esset illicitus. Et per consequens licet occidens casualiter in hastiludio, quod est licitum secundum leges ecclesiasticas, non fieret irregularis; occidens tamen in torneamentis, quæ sunt illicita secundum leges Ecclesiæ, licet sint licita secundum leges sæculi, incideret in irregularitatem inflictam per leges ecclesiasticas.

3 Puto tamen, quod si ludus ille puerorum, quo certant lapidibus, fieret tanta cautela scutorum, clypeorum, vel peltarum, quod raro contingerent homicidia, vel vulnera, esset ludus licitus etiam secundum leges ecclesiasticas, sicut hastiludia, per extrauag. ^f Salua, &c.

S Y M M A R I V M.

- 1 Bello iusto qui interest, etiam mittendo tela, & bombardarum glabulos in aduersarios, non tenetur nec credere, nec dubitare se esse irregularem, si nesciat, nec scire possit an quis ab ipso fuerit mutilatus, vel occisus. num. 2.
- 1 Bello iusto qui interest etiam percutiendo, hortando, & iuuando occidentes ad victoriam, immo etiam si generaliter iuuet ad occidendum, prout victoria requirit, non est irregularis, si ipse propriis manibus non occidit, nec mutilauit. num. 3. at si hortetur, vel iuuet ad hunc vel illum specialiter occidendum, secus esset: sicut etiam esset, si hunc vel illum particularem hortetur ut occidat. nu. 4.
- 1 Tutior pars est si in dubio eligenda; at tamen bello iusto qui interfuit, etiam percutiendo, si nec sciat, nec scire possit quod aliquem mutilauerit, vel occiderit, non tenetur nec credere, nec dubitare se irregularem. num. 2.
- 2 Filius natus in figura matrimonij, qui nescit an sit natus ex marito, vel adultero, non tenetur ad dictum matris dicentis eundem esse adulterinum credere, nec dubitare, & sufficit ei inherere præsumptioni iuris præsumens ipsum esse legitimum, ac potest etiam cum alio succedere.

C O N S I L I V M I I I I.

Q U Æ S I T V M est, an indigeant dispensatione ab irregularitate illi, qui interfuerunt bello iusto, in quo fuerunt occisi & mutilati multi ex parte occidentium, mittendo tela, & exonerando bombardulas.

1 Respondeo, quod non: quia pugnanter in bello iusto non incurunt irregularitatem propterea solum, quod hortantur, vel animant socios iuste bellantes ad vincendum, & ad habendum victoriam, nec etiam si adiuuent eos, & percutiant inimicos, nisi manibus suis occidant, per dicta in aliis consiliis. Non obstat, quod qui dubitat, an occiderit aliquem, nec ne, tenetur eligere partem tutiorem, ut post alios tradimus in Manu. conf. & quoniam illud non est verum de omni eo, qui nescit, sed tantum de illo, qui verè dubitat, vel iusta ratione tenetur dubitare.

a Cap. 10. de homic. b Cap. 27. n. 211.

c C. a. p. c. n. b. c. presbyterum. de homic. d In cons. 283. & in ca. cum venerabilis. de consuetu. e In l. 1. nu. 101. ff. ad leg. Cor. de sic.

f De torneamen.

g Cap. 27. n. 195.

2 Nam cui mater affirmat non esse genitum à patre putatio, sed ab adultero, & nescit utrum sit verus, & non dubitat, non tenetur credere matri, eo quod tutius sit suæ cōscientiæ id credere, quàm cōtrarium, ne la dat in succedendo alios fratres filios legitimos, vt ait Bartholus communiter receptus, quia licet ipse nesciat utrum illorum sit verum, tamen non tenetur dubitare de illo: quia sufficit ei sequi ius commune, quod præsumit eum esse filium genitum à marito coniuge legitimo suæ matris: sic etiam ei, qui in bello iusto partes iustitiæ fouet, sufficit quod nesciat, nec scire possit, an quempiam occiderit, vel mutilauerit per se.

3 Et quod credat, quod adiuuans occidendes ad iustam victoriam consequendum non est irregularis, & quod ipse non inuit ad occidendum illum, aut illum specialiter, sed generaliter ad occidendum, vel mutilandum eos, quos victoria exigebat. Quod si hortatus est, & inuit ad occidendum illum, aut illum specialiter, magis est videri eum esse irregularem, si ob eius dictum fuit occisus, saltem priusquam aliàs occideretur.

4 Tum quia licet nemo fiat irregularis ex eo quod in bello iusto adhortetur socios, & inuet ad vincendum, qui tamen adhortatur specialiter aliquem ad occidendum, præsertim specialiter hunc, aut illum, incurrit illam, per ea quæ nos soluimus in Man. confess. c.

Vide consil. 3. & consil. 5. hoc eod. tit.

S V M M A R I V M.

- 1 Irregularis est in cuius verba, etiam ex compassione dicta, fuerant in causa, vt aliquis saltem citius occideretur.
- 2 Bello iusto, in quo multi occisi sunt, qui interfuit, etsi non efficiatur irregularis adhortando socios, tamen irregularis, si specialiter adhortetur aliquem ad occidendum.
- 3 Belli iusti conflictu finito, siquid fiat in mortem inimicorum id, in bello factum non dicitur.
- 4 Captus in bello, qui potest viuus seruari, & detineri, vsque quo bellum sit finitum, si occidatur, iniusta est occisio.
- 5 Dispensatio concessa narranti se bello iusto interfuisse, in quo multi occisi fuerant se iuuante occisores, non prodest eidem, si adhortatus est, vel inuit ad occidendum hunc, vel illum specialiter.

CONSILIVM V.

V N V S Lutheranus mortifere percussus venit ad exercitum Catholicum, dicens se esse Catholicum. Vnus ex Catholicis dixit compatiens ei, Melius esset, vt omnino occideretur, cum sanari nequeat: & cum dixisset, abiit: & quidam ex iisdem, qui audierant, occiderunt eum.

Dubitatur primo, si sit irregularis, qui dixit illa verba ex compassione.

Secundo, an dispensatus generaliter à Papa, eo quod interfuit illi bello iusto, in quo multi fuerunt occisi, se iuuante occisores, censetur dispensatus etiam in hac irregularitate, si qua est?

AD PRIMVM responderetur, videri esse irregularem, si ob eius dictum fuit in causa, quod fuit occisus, saltem priusquam aliàs occideretur. Tum quia licet nemo fiat irregularis, eo quod in bello iusto interfuerit, generaliter adhortando socios, qui tamen specialiter adhortatur aliquem ad occidendum, tunc incurrit irregularitatem, vt diximus in Manu. c. Tum quia dictum ipsius videtur fuisse illicitum, cum non liceat occidere in bello iam captum, si aliàs potest seruari, & detineri post prælium finitum, quia id non esset seruari, & detineri post illud finitum quo ad illum articulum.

AD SECVNDVM responderetur, quod non videtur sufficere prædicta dispensatio: quia in narratione petitionis non expressit aliquid, ex quo dici possit irregularis, vt ex prædictis colligitur: quia solum dicitur interfuisse armis, & inuisse, non tam inuisse ad occidendum hunc, vel illum specialiter, &c.

S V M M A R I V M.

- 1 Bello licito qui interest, etiam pugnando, & iuuando suos socios occidendes, modo non occidat suæ manibus, nõ est irregularis.
- 2 Bellum iniustum est ex parte satellitum missorum à Præfecto vigiliæ ad capiendum furantes fructus horrorum & vinearum, & iniustum ex parte delinquentium se armis defendentium, iuncto casu.

a 1 lo. filius ff. de his qui sumt.

b Cap. i. cum gloss. c. hortatu. 27. q. 2. c. p. de homicid. c. Cap. 27. an. 217. cum seq.

d Cap. i. cum glossa. c. hortatu. 28. q. 2. p. de homicid. c. Ca. 27. an. 217. cum seq. quomodo.

A 2 Pluribus simul suis bombardis contra vnum dispendentibus, qui reperitur occisus; si nescitur à quo; coram Deo omnes, at in foro exteriori nullus debet reputari irregularis.

3 Occidens iuste alium ad sui inuitabilem necessariamve defensionem non est irregularis.

4 Fugere qui potest sine dedecore, occidendo etiam ad sui defensionem necessariam, non euitat nec pœnam, nec irregularitatem: si ei erat dedecus, euitat peccatum, sed non irregularitatem, at si fugerit ei periculosa ne occideretur, euitat & peccatum, & irregularitatem. num. 5.

CONSILIVM VI.

P R Æ F E C T V S vigilum misit tres ex suis satellitibus ad detinendum & comprehendendum fures quosdam fructuum horrorum, & vinearum; & obuierunt quinque armati bombardis, qualibus etiam erant armati illi tres, & pugnauerunt omnes: appropinquante tamen Præfecto cum aliis suis, fugerunt latrones, vno tamen eorum manente mortuo. Quaritur, an N. qui erat vnus ex tribus præfatis, sit irregularis.

1 Præsuppono primò, quod qui pugnat in iusto bello, non efficitur irregularis, si non occidit suis manibus; quamuis iuet alios socios occidendes, per textum in cap. penul. quem ad hoc putat singulare Panormitanus, & nos cum ad hoc citauimus in rubr. de iudi. c. ex quo sequitur, quod N. non esset irregularis, si sciretur quod ille mortuus non fuit occisus ictu N. quia pugna erat iusta ex parte iudicis, & suorum sociorum.

2 Et consequenter non esset iudicandus in foro exteriori irregularis, quia non probatur quod eius ictu fuit mortuus; & nemo debet iudicari irregularis in dubio à iudice, secundum Innocentium receptum. d

Secundo præsuppono, quod licet iudex non debeat iudicare quem irregularem in dubio quo ad forum exterius: ipse tamen, de quo quaritur an sit irregularis, debet in dubio iudicare seipsum irregularem. e

3 Tertio, quod qui occidit alium pro defensione sua, & ad euitandam mortem aliàs inuitabilem, non est irregularis, f ex quo sequitur quod si præd. N. & alij socij eius pugnauerunt ad defendendas vitas suas, quas aliter probabiliter non potuerint defendere, non essent irregulares.

4 Quarto, quod ad excusandum occidentem à peccato, sufficeret, quod non teneretur fugere propter iniuriam, & dedecus, quæ inde sibi resularent; non autem ad liberandum ab irregularitate: quia irregularitas sine peccato potest contrahi, & contrahitur quotidie, vt prædictum est, quam resolutionem tradit Panormitanus, & quem nos citamus & sequimur in Manu. nostro confess. h

5 Quinto, quod licet potentia fugiendi mortem per fugam excuset à peccato eum qui non potest fugere sine iniuria & dedecore, non tamen ab irregularitate, vt prædictum est: videtur tamen hoc limitandum de fuga, per quam sine periculo mortis posset fugere: quia si fuga esset periculosa ob casum vel velocitatem insequentis hostis, vel ob viarum, & alia impedimenta, tunc excusabitur etiam ab irregularitate: quia censetur mors inuitabilis, cum sine periculo probabili mortis non possit vitari, vt ait pulchre Zenzelinus, quem sequitur Bonifacius. i

S V M M A R I V M.

- 1 Bannitum, qui impune occidi potest, occidens, iustum committit homicidium, ex quo ipse & eum iuuantes incurrunt irregularitatem, dispensabilem tamen. num. 3.
- 2 Comitantes executorem sententia mortis, etiamsi nihil aliud agant, irregulares sunt.